²⁹ Ms.: corte scritto sopra ~~torre~~.

virtuosamente educato, e che a costui il medesimo Atanasio ordinò che da alcuno non ricevesse cosa alcuna per la quale ad altri venisse a soggettarsi, ma egli di suoi proprii denari provvide il monasterio di territorii e di rendite accioché in perpetuo, come da Acculzario suo maestro era stato cominciato, habitasse ivi regolarmente la congregatione de' monaci, e che questo Giovanni, imitando i costumi e bontà del suo maestro, ampliò il monasterio e molta quantità di monaci ad habitarvi ridusse, di modo che per tutto la fama di tal monasterio si distese, e le parole sono: "Athanasius igitur iunior episcopus sanctus prædecessor noster tale [12v] præceptum super hoc monasterio dompno Acculzario venerabili abbati presbytero emisit, ut omni ibidem industria monachorum, collegium aggregaret *** quod vir ille domini adimplere vigilans, prope ad quindecim monachos suo cæpit illic informare proposito. De hinc cum iam e seculo se migrare conspiceret, convocatis omnibus, et sanctis admonitionibus abundanter instructis, una cum voluntate eorum, abbatem illis præfecit dompnium Joannem honorabilem presbyterum, quem ipse a pueritia educarat. Huic itaque prefatus Athanasius episcopus sanctus aliud præceptum emictens decrevit una cum cuncto clero, et magnatibus suis, ut nullam regulam, nullamque censum, neque aliam conditionem in eodem monasterio Sancti Severini aliquando haberet, sed terram sua pecunia emit, ut in perpetuum sicut a religioso magistro eius dompno Acculzario inchoatum fuerat monachorum illic congregatio regulariter habitaret. Hic autem venerabilis vir dompnus Joannes factus abbas mores, et vitam magistri sui imitatus, omnes illius fratres sub regulari vita redegit, et largiente Deo, ipsoque sancto Severino suffragante, omnia quæ in rebus, et in possessionibus sive in domibus, vel diversis cameris ibi parata sunt, per eius industriam acquisita creduntur, cuius etiam et curiositate ita cænobium illud institutum est, ut ex diversis partibus multi ibidem monachi construerent, et ad unam vitam unamque concordiam pariter conversarentur. Illis itaque sancte et religiose viventibus, et monasterio ipso propter tantam fratrum concordiam ubique diffamato".

Né deve lasciarsi di dire come agli abbati di questo monasterio apparteneva la collatione della chiesa di San Giovanni in Corte sita nella strada hoggi detta della Giudeca, per essere stata essa chiesa propria di questo monasterio, come l'andò dicendo l'Engenio trattando della medesima chiesa, il qual dice haver veduto molti instrumenti di lettera longobarda che si conservano nell'archivio di questo monasterio, ne' quali trovasi allo spesso fatta mentione della detta chiesa fin da' tempi de' greci, in alcuni de' quali si legge che Giovanni [13r] e Sergio duci e consoli di Napoli, come divotissimi della religione di san Benedetto, donano a questo monasterio la detta chiesa franca e libera con tutte le sue raggioni e pertinense. Ma non sarebbe fuor di proposito il dire che, havendo Equitio fra l'altre cose donato a san Benedetto la sua corte in Napoli, che questa corte fusse ove al presente è la chiesa di San Giovanni, che però si disse in Corte, la quale perciò anche pervenuta nel dominio di questo monasterio come della stessa religione benedettina del primo instituto di san